a 21 desta Lei, às seguintes penalidades, sem prejuízo 
da apuração de responsabilidades nos âmbitos civil e 
criminal: 

(Parecer nº 635/2010 – CCJ, pela rejeição) 

I – multa de 5 (cinco) salários-mínimos, para 
infrações de natureza leve; 

EMENDA Nº 9 
I - multa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), 
para infrações de natureza leve; 

(Parecer nº 635/2010 – CCJ, pela rejeição) 

II – multa de 20 (vinte) salários-mínimos, para 
infrações de natureza grave; e 

EMENDA Nº 9 
II - multa de R$ 6.000,00 (seis  mil reais), para 
infrações de natureza grave; e 

(Parecer nº 635/2010 – CCJ, pela rejeição) 

III – multa de 40 (quarenta) salários-mínimos e 
cassação da autorização para funcionamento, para 
infrações de natureza gravíssima. 

EMENDA Nº 9 
III - multa de R$ 12.000,00 (doze mil reais) e 
cassação da autorização para funcionamento, para 
infrações de natureza gravíssima. 

(Parecer nº 635/2010 – CCJ, pela rejeição) 

Parágrafo único. A multa aplica-se em dobro em 
caso de reincidência. 

EMENDA Nº 9 
§ 1º Em caso de reincidência, a multa de que